Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 28/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000112/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal esclarecimentos sobre o fechamento da passagem de nível da Rua
Pinto de Moura no Bairro Poço Rico, nesta cidade, esclarecendo as seguintes situações:

Comunicações Oficiais do DNIT:
Solicito que seja encaminhada cópia integral de todas as comunicações, ofícios,

notificações, pareceres técnicos ou qualquer outro tipo de documento encaminhado ao
Município de Juiz de Fora pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(DNIT) tratando sobre o fechamento da referida passagem de nível, desde o início deste
mandato até a presente data.

Projetos ou Estudos para Alternativa de Acesso:
Informar se, ao longo dos últimos quatro anos, a Prefeitura de Juiz de Fora

elaborou algum projeto, estudo técnico ou planejamento para construção de passarela,
viaduto ou outra alternativa de acesso para pedestres e veículos naquele local, considerando
a possibilidade de fechamento da passagem de nível.

Providências para Comunicação à População:
Esclarecer se houve, por parte da Prefeitura, alguma medida de comunicação,

campanha, reunião comunitária ou qualquer outro tipo de ação para informar a população do
bairro Poço Rico sobre a possibilidade ou iminência do fechamento da passagem de nível. Em
caso positivo, detalhar as datas, formas e meios utilizados para essa comunicação.

Justificativa:

O presente pedido de informação se justifica diante do fechamento da passagem de nível
citada acima, sem nenhum aviso prévio a população.

Palácio Barbosa Lima, 28 de abril de 2025.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - REDE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148568

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-28T18:57:51-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos